MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE 1

ENGENHARIAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 2

 3

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, com início às 13:30 4

horas, de maneira remota via plataforma GoogleMeet, deu-se início a quarta reunião 5

ordinária do Departamento de Engenharias (DE) do ano corrente. Participaram da 6

reunião os(as) professores(as): Jackson de Brito Simões (que presidiu a reunião), , 7

Ana Claudia de Melo Caldas Batista, Ana Paula Ferreira Ramos, Antônio Alis-8

son Alencar Freitas, Diego David Silva Diniz, Erica Mangueira de Lima, Erica 9

Natasche de Medeiros Gurgel Pinto, Francisco de Assis Brito Filho, Francisco 10

das Chagas Sena, Gilvan Bezerra dos Santos Júnior, Hugo Michel Camara de 11

Azevedo Maia, Italla Medeiros Bezerra, Jose Ailton Leão Barboza Junior,  Ra-12

fael Luz Espíndola, Rodrigo Prado de Medeiros, Rudson de Souza Maia, Walber 13

Medeiros Lima, Wellington Lorran Gaia Ferreira e Wendell Albano. Justifica-14

ram ausências Adiana Nascimento Silva, Dorgival Albertino da Silva Junior, Le-15

onete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva que estão participando de con-16

curso para substituto da Ufersa, colocado em votação as ausências foram aprovadas. 17

Verificada a existência de quórum legal, o chefe do departamento, professor Jackson 18

de Brito Simões, deu início à reunião saudando a todos. Em seguida, foi feita a leitura 19

da pauta, sendo: primeiro ponto – Apreciação e deliberação sobre de ata da 3ª Reu-20

nião extrardinária de 2023; segundo ponto – Apreciação, deliberação de renovação 21

de afastamento; terceiro ponto – Apreciação, deliberação de carga horária docente 22

para 2023.1; quarto ponto outras ocorrências. Em discussão, a pauta foi aprovada. 23

No primeiro ponto a ata da 3ª Reunião Extraordinária de 2023 foi aprovada con-24

forme apresentada pela chefia do departamento. No segundo ponto posto em votação 25

os processos de renovação das docentes Desiree A. Oliveira e Mácia Yara O. Silva 26

os pedidos foram aprovados. No terceiro ponto de pauta, Apreciação, deliberação 27

da carga horária docente para 2023.1. Em discussão, como a engenharia elétrica in-28

formou que fará mudanças na distribuição, as docentes Erica Natasche e Ana Batista 29

solicitaram que o ponto fosse apenas deliberação para as cargas horárias da engenha-30

ria mecânica e civil. Posto em votação a proposta foi aprovada, que culminou na 31

aprovação das referidas cargas horárias. No quarto ponto outras ocorrências o chefe 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

do departamento abordou da chegada dos 30 computadores para os laboratórios, fa-33

lou do seu afastamento para estágio pós-doutoral em 2023.1, e abordou a situação do 34

concurso para efetivo que ainda não havia saído o resultado final. A professora Italla 35

Bezerra convocou os docentes para contribuir com a SEMEC que ocorrerá em ju-36

lho/23. O prof. Hugo Maia mencionou que os perfis docentes aprovados no concurso 37

efetivo de instalações podem ser aproveitados caso seja o entendimento do DE. En-38

cerrando a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, a professor Jackson de Brito 39

Simões, chefe do DE, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, 40

para constar, lavrou a presente ata, que depois de lida e achada conforme pelos pre-41

sentes, segue assinada pelos chefes do Departamento de Engenharias. 42

 43

 44

 45

 46

       __________________________                            47

             Jackson de Brito Simões                                           48

                 Chefe do DE                                                              49

              Campus Caraúbas                                                         50

 51

 52